

# Profesor dr hab. n. med. Barbara Iwaszkiewicz-Bilikiewicz

## Wspomnienie w 80. rocznicę urodzin



Pani Profesor Barbara Iwaszkiewicz-Bilikiewicz i Jej mąż zginęli 26.04.2011 roku w wypadku samochodowym na Słowacji.

Od śmierci Pani Profesor minęło wiele czasu, lecz tę żalobę przeżywalismy długo, było nam ciężko, i dlatego dopiero teraz mierzymy się z wyzwaniem, którym jest napisanie wspomnienia. Odżywa pamięć wspólnie przeżytych chwil i jesteśmy wdzięczni za zaszczepienie nam wartości – fundamentu, na którym można budować.

Barbara Iwaszkiewicz-Bilikiewicz urodziła się 05.02.1935 roku w Poznaniu w rodzinie inteligentkiej. Czasy okupacji razem z matką spędziły w ciężkich warunkach na Wileńszczyźnie, a także w Warszawie, którą opuścili po Powstaniu Warszawskim. Przez pierwsze lata powojenne Pani Profesor mieszkała w Kaliszu, uczyła się tam w Gimnazjum Najświętszej Rodziny.

Po powrocie ojca z Anglii (był tam lekarzem wojskowym) państwo Iwaszkiewiczowie przenieśli się do Gdańska. To tutaj Pani Profesor ukończyła liceum ogólnokształcące, a później studia na Wydziale Lekarskim Gdańskiej Akademii Medycznej.

Z dyplomem lekarza jako wolontariuszka rozpoczęła pracę w Klinice Okulistyki Gdańskiej Akademii Medycznej kierowanej przez sławnego okulistę profesora Ignacego Abramowicza. Od niego uczyła się zawodu – zdobywała specjalizacje i stopnie naukowe, angażowała się w prace uczelni i jej rozwój.

Kiedy zarządzanie Kliniką Okulistyki Gdańskiej Akademii Medycznej przejął wszechstronnie utalentowany Profesor Jerzy Morawiecki, wyhabilitowały się trzy osoby, w tym Barbara Iwaszkiewicz-Bilikiewicz na podstawie ogólnego dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej *Fotokoagulacja laserem argonowym zmian przedniego odcinka oka i ciała szklistego na podstawie własnych badań klinicznych i doświadczalnych*.

Od 1980 roku do 2005 roku Pani Profesor kierowała Kliniką Okulistyki Gdańskiej Akademii Medycznej. Dwadzieścia pięć lat na tym stanowisku to intensywna praca naukowo-dydaktyczna oraz zawodowa znakomitej i odważnej pani chirurg.

Pod Jej kierunkiem ponad 40 lekarzy uzyskało I i II stopień specjalizacji z zakresu okulistyki, była promotorką kilkunastu

prac doktorskich, recenzentką doktoratów i habilitacji, autorką i współautorką licznych publikacji krajowych i zagranicznych.

Za osiągnięcia otrzymała nagrody rektorskie i odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi, Złoty Krzyż Zasługi, Honorową Odznakę PCK, Medal w Obronie Morskich Granic Polski Ludowej oraz Medal 40-lecia Szpitala Marynarki Wojennej.

W 1986 roku otrzymała Nagrodę Gdańskiej Akademii Medycznej za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej, a w 2005 roku – Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski.

Pomimo wielu obowiązków zawodowych zawsze znajdowała czas na aktywny odpoczynek. Latem wyjeżdżała do letniskowego domku na Kaszubach nad Jeziorem Kniewo, pokochała też Juratę. Lubiła góry zimą, najchętniej odpoczywała w Dolinie Białego położonej najbliżej Zakopanego. Zwiedzała świat, lecz uważała, że Polska jest najpiękniejsza i wcale nie trzeba wyjeżdżać za granicę, żeby odpocząć. Uwielbiała zwiedzać zamki i dworki. Często spotkania okulistyczne organizowaliśmy w ciekawych miejscach takich jak: Krokowa, Paraszyno, Rzucewo, Jurata i Wieżyca. Zapamiętaliśmy wiele urokliwych, oryginalnych i wesołych spotkań, na przykład podczas Zjazdu Okulistów Polskich w 2004 roku w Gdańsku i Sopocie.

Mądrość życiowa Pani Profesor podpowiadała, że trzeba oddzielać pracę zawodową od spraw domowych, a wypoczynek jest najważniejszy.

Lubiła pisać wiersze i dedykować je także swoim pracownikom. Kochała zwierzęta, zawsze miała psy i znała ich zwyczaje.

Wspominamy naszą Panią Profesor Iwaszkiewicz-Bilikiewicz jako osobę decyzyjną, odważną, pragmatyczną i o silnej osobowości, ale też wrażliwą, dostrzegającą piękno w świecie i sztuce.

Pani Profesor zawsze nam imponowała. Żałujemy, że już Jej nie ma wśród nas.

Krystyna Raczyńska  
Leopold Glasner